МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«<Л^» ^3 2025 г.
Махачкала

Об итогах Республиканского конкурса
«Лучший чтец произведений дагестанских

авторов на родных языках»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Республики Дагестан от 17 декабря 2024 г. № 05-02-2-2-1249/24 «О
проведении Республиканского конкурса «Лучший чтец произведений
дагестанских авторов на родных языках», а также на основании протокола
заседания жюри от 19 марта 2025 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги Республиканского конкурса «Лучший чтец
произведений дагестанских авторов на родных языках» (далее - Конкурс)
согласно приложению.

2. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования»
(Ахмедова Г.А.) наградить дипломами установленного образца победителей
и призеров Конкурса.

3. ГБУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Далгатовой А.О.

Министр Я. Бучаев

Приложение
к приказу Минобрнауки РД

ОТ «^» ^^ 2025 г. № ^^-^

Итоги Республиканского конкурса
«Лучший чтец произведений дагестанских авторов на родных языках»

Номинация: Аварская литература

№ ФИО участника Наименование
общеобразовательной организации

Бал
лы

Место

1 Хизриева Мадина
Арсеновна

МКОУ «Краснооктябрьская СОШ им.
Р.Гамзатова» Кизлярского района

40 I место

2 Расулова Хадижат
Шамильевна

МБОУ «СОШ № 9» г. Кизилюрта 38 II место

3 Абдулаева Написат
Султанмурадовна

МКОУ «Хутнибская СОШ»
Гунибского района

38 II место

4 Салибиев Абулайс
Артурович

МКОУ «Ленинаульская СОШ № 3»
Казбековского района

37 III место

5 Дибирова Саадат
Камиловна

МКОУ «Хунзахская СОШ № 1»
Хунзахского района

37 III место

6 Магомедова Тайганат
Асбеговна

МБОУ «Местерухская СОШ»
Ахвахского района

36 III место

Номинация: Агульская литература

№ ФИО участника Наименование
общеобразовательной организации

Бал
лы

Место

1 Рамазанов Амиргамза
Рустамович

МБОУ «Дружбинская СОШ»
Каякентского района

39 I место

Номинация: Азербайджанская литература

№ ФИО участника Наименование
общеобразовательной организации

Бал
лы

Место

1 Талибова Ненеханум
Юсуфовна

МКОУ «Марагинская СОШ № 2»
Табасаранского района

38 I место

2 Бабаева Асият Алиевна МБОУ «Геджухская СОШ»
Дербентского района

35 II место

3 Рустамова Альфина
Меджидовна

МБОУ «Великентская СОШ»
Дербентского района

35 III место

Номинация: Даргинская литература

№ ФИО участника Наименование общеобразовательной
организации

Бал
лы

Место

1 Алиева Анжела
Ильясовна

МБОУ «Геджухская СОШ»
Дербентского района

40 I место

2 Мирзаева Аминат
Исаевна

МКОУ «Сергокалинская СОШ№ 1»
Сергокалинского района

39 II место

3 Расулова Алина
Магомедзапировна

МКОУ «Кудагинская
СОШим.Курбанова А.Р.» Дахадаевского
района

39 II место

4 Курбанова Мариям
Камиловна

МКОУ «Сагасидейбукская СОШ»
Каякентского района

37 III место

5 Лаварсланова
Сайгибат
Хизригаджиевна

МБОУ «Губденская СОШ»
Карабудахкентского района

37 III место

6 Раджабова Расима
Руслановна

МКОУ «СОШ № 11 имени М.М.
Магомедова» г. Избербаша

36 III место

Номинация: Кумыкская литература

№ ФИО участника Наименование
общеобразовательной организации

Бал
лы

Место

1 Гашимова Алия
Гаджигишиевна

МБОУ «СОШ № 42» г. Кизилюрта 40 I место

2 Абдуллаева Амина
Магомедрасуловна

МБОУ «Манаскентская СОШ»
Карабудахкентского района

38 II место

3 Шамилова Хадижа
Наримановна

МКОУ «Адильянгиюртовская СОШ им.
Д.М.Закарьяева» Бабаюртовского
района

38 III место

4 Мурзабекова Захра
Абакаровна

МБОУ «Верхне-Казанищенская СОШ
№ 1» Буйнакского района

37 III место

Номинация: Лакская литература

№ ФИО участника Наименование
общеобразовательной организации

Бал
лы

Место

1 Сунгурова Алина
Раппаниевна

«Кубинская СОШ Лакского района»
ГКОУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ»

40 I место

2 Гаммакуев
Аскандар
Рамазанович

МКОУ «Каялинская ООШ-сад
им.Б.Рамазанова» Кулинского района

38 II место

3 Ибрагимова Самира
Мирославовна

МКОУ «Щаринская СОШ» Лакского
района

38 II место

Номинация: Лезгинская литература

№ ФИО участника Наименование
общеобразовательной организации

Бал
лы

Место

1 Шахмарданова
Эльвина Ризвановна

МБОУ «Белиджинская СОШ № 2»
Дербентского района

38 I место

2 Ханбутаева Амина
Артемовна

МКОУ «Филялинская СОШ»
Магарамкентского района

37 II место

3 Ахмедова Карина
Егияевна

МБОУ «СОШ № 3» г. Дербента 35 III место

4 Дадашев Тагирмирзе
Тофикович

МБОУ «Цмурская СОШ»
Сулейман-Стальского района

35 III место

Номинация: Ногайская литература

№ ФИО
участника

Наименование
общеобразовательной организации

Бал
лы

Место

1 Оразов Альберт
Кайнадинович

МКОУ «Ортатюбинская СОШ»
Ногайского района

40 I место

Номинация: Табасаранская литература

№ ФИО
участника

Наименование
общеобразовательной организации

Бал
лы

Место

1 Гусейханова Альбина
Абдулкаибовна

МКОУ «Хучнинская СОШ № 2»
Табасаранского района

35 I место

2 Магомедова Сейбат
Магомедрасуловна

МКОУ «Хореджская СОШ» Хивский
район

32 II место

3 Магомедова Заира
Рамазановна

МБОУ «СОШ № 12 им. Н. Ш.
Казиахмедова» г. Дербента

31 III место

Номинация: Чеченская литература

№ ФИО участника Место

Номинация: Рутульская литература

Наименование
общеобразовательной организации

Бал
лы

403
9

Хумадова Ясмина
Мансуровна

МКОУ «Тухчарская СОШ»
Новолакский район

40 I место

2 Байбатырова Мадина
Мурадовна

МКОУ «СОШ № 15ИМ.В.И.
Испайханова»
г. Хасавюрта

39 II место

3 Абдурашидолва
Ясмина Ризвановна

МКОУ «Солнечная СОШ им. Р.Ю.
Асхабова» Хасавюртовского района

38 III место

№ ФИО
участника (полностью)

Наименование ОО и
муниципалитета

Итог Призов
ое
место

1 Магомедова Хадиджа
Ризвановна

МКОУ «Рутульская СОШ
№ 1» Рутульского района

40 I место

Номинация: Цахурская литература

№ ФИО
участника (полностью)

Наименование ОО и
муниципалитета

Итог Призов
ое
место

1 Гадаева Джамиля Омаровна ГКОУ РД
«Новомуслахская СОШ»
ГКУ «ЦОДОУ ЗОЖ»

37 I место